REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL - DELIBERAÇÕES

INFO Nº 78/2013

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

Reunião Ordinária de 08.07.2013 :

ATA Nº 29/2013
Ordem do Dia:

Documentos para conhecimento

01 – Ofício da Assembleia Municipal – Informação Sessão Ordinária de 26-06-2013 – Tomado conhecimento.

02 – Informação – Reunião com GNR / Comando Distrital – Rede Viária / EN 118 / Ponte da Chamusca –

Acesso Eco Parque do Relvão / IC3  – Tomado conhecimento, manifestada satisfação pela reunião e

disponibilidade da Câmara Municipal em colaborar dentro dos procedimentos adequados.

03 – Informação – RESITEJO – Arranque do Funcionamento d a Central de Tratamento Mecânico  – Tomado

conhecimento e seguir assunto com atenção.

04 – Projeto RESITEJO – EGSRA – Comunicação nº 125:  “Inovar na Gestão de Resíduos” – Tomado

conhecimento.

05 –“Instalação, Gestão, Exploração e Manutenção de  Redes de Comunicação Eletrónicas de Alta

Velocidade no Concelho da Chamusca – Passagem de ca bo de fibra ótica no âmbito da Rede de Acesso e

Drop – início de Fase 2 da obra  – A Câmara Municipal tomou conhecimento e demonstrou satisfação pela

instalação deste equipamento.

06 – Nota de Imprensa sobre a ENVIROIL – Reciclagem  de Óleos, Lda. – Tomado conhecimento e evidenciada

satisfação pelo investimento e laboração da empresa.

07 – EGEO – Conselho de Administração – Contas de M aio de 2013  – Tomado conhecimento, acompanhar

assunto e dar conhecimento às autarquias envolvidas.

08 – Rede Social – Intervenção Social em habitação na Rua Marques de Carvalho, 89, em Chamusca  –

Tomado conhecimento

09 – Junta de Freguesia de Ulme – Retirada de corti ça e abate de pinheiros – A Câmara Municipal tomou

conhecimento considerando um procedimento dentro do previsto.

10– Pedido de Cedência do “Bar o Poço” para realiza ção de festa de aniversário dia 06/07/2013 – Tomado

conhecimento e demonstrada concordância com o procedimento.

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL - DELIBERAÇÕES

11 – Bloco de Esquerda – Solicita, para o dia 13 de  Julho, cedência do Salão Nobre da Câmara Municipal

bem como sala adjacente, para apresentação pública dos seus candidatos às eleições autárquicas de 2013

– Tomando conhecimento a Câmara Municipal concordou com o procedimento e respetiva resolução.

12 – Centro de Apoio Social “Aconchego” – Relatório  de Contas do ano 2012 – A Câmara Municipal tomando

conhecimento manifestou a sua satisfação pelos resultados alcançados.

13 – Centro Português de Geo-História e Pré-Históri a – Agradecimento do apoio da Câmara Municipal no I

Congresso Internacional – “O Cavalo e o Touro na Pr é-História e na História”, assim como da presença d o

Senhor Presidente, Sérgio Carrinho, na Sessão de En cerramento – Tomado conhecimento, a Câmara

Municipal manterá o interesse nos eventos em função das suas realidades.

14 – AVEJICC – Agradecimento pelo acompanhamento a Estagiários do Curso de Educação e Formação

de Instalação e Operação de Sistemas Informáticos  – Demonstrando satisfação a Câmara Municipal tomou

conhecimento e concordou em manter colaboração neste aspeto.

15 – Contabilidade: - Controlo Orçamental e Comprom issos (Relação de Despesa) – Tomado

conhecimento – Tomado conhecimento.

Documentos para Ratificação

16 – Certidão de localização e instalação da Empres a VERTEQUIP na ZAE da Chamusca, Fração E, Lote 1 –

Ratificado por unanimidade de presenças.

17 – DTOUA – Requerimento de Ana Maria do Rosário M arques – Pedido de informação prévia para

ampliação de mini mercado na Rua Direita nº 70 em C arregueira – Ratificado por unanimidade de presenças.

Documentos para Aprovação

18 – DTOUA – Requerimento de Amílcar Condeço Saraba ndo pedindo autorização para registo de uma

doação em compropriedade de prédio rústico e urbano  em Vale de Cavalos  – Aprovado por unanimidade de

presenças.

19 – TMN – Telecomunicações Móveis Nacionais, SA – Contrato de Comodato / Estação de

Telecomunicações – Parreira/Chamusca  – Aprovado por unanimidade de presenças, tendo em conta o

interesse público.

Chamusca, 09 de Julho de 2013

O Presidente da Câmara Municipal
Sérgio Morais da Conceição Carrinho